

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật của người dân và chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Phòng Tư pháp thành phố Tam Kỳ

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBTWMTTQ Việt Nam ngày 18/11/2004 giữa Chính phủ và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn phối hợp thực hiện một số quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở; Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND thành phố Tam Kỳ thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn thành phố Tam Kỳ; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 09/01/2023 của UBND thành phố Tam Kỳ về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở năm 2023; Kế hoạch số 33/KH-HDPH ngày 10/02/2023 về hoạt động của HĐPHPBGDPL thành phố Tam Kỳ; Chương trình thống nhất hành động năm 2023 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ. Nhằm nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật và công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Phòng Tư pháp thành phố Tam Kỳ phối hợp thực hiện công tác nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phối hợp thực hiện một số quy định của pháp luật về tổ chức, hoạt động hòa giải ở cơ sở và tham gia quản lý Nhà nước về hòa giải của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan nhà nước, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp trong việc hỗ trợ, tạo điều kiện cho người dân tiếp cận pháp luật, đặc biệt là đối tượng đặc thù, trẻ em, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2. Yêu cầu

- Việc phối hợp phải được thực hiện kịp thời, đồng bộ, chặt chẽ, thống nhất, đúng quy định của pháp luật.

- Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phối hợp, triển khai thực hiện.

II. THỜI GIAN, CÁCH THỨC TRIỂN KHAI

1. Thời gian

Thời gian triển khai, thực hiện từ tháng 5/2023 đến hết năm 2023, trong đó tập trung vào quý II và đầu quý III năm 2023.

2. Cách thức triển khai

Triển khai dưới nhiều hình thức khác nhau như: Hội nghị tập huấn; Hội nghị tuyên truyền; tổ chức các cuộc thi, Hội thi... Đặc biệt lồng ghép trong ngày Hội Đại đoàn kết (18/11)

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

Tập trung triển khai các nội dung sau:

1. Nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật của người dân theo Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND thành phố Tam Kỳ thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”, gồm các nhiệm vụ cụ thể:

- Xây dựng, trang bị, hoàn thiện các kênh thông tin để người dân dễ dàng tiếp cận, tìm hiểu các quy định của pháp luật từ đó bảo vệ tốt hơn quyền và lợi ích hợp pháp của mình.

- Vận động nhân dân tham gia học tập, tìm hiểu pháp luật; thực hiện giám sát chuyên đề đối với hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân dân.

2. Nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở theo Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBTWMTTQ Việt Nam ngày 18/11/2004 giữa Chính phủ và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn phối hợp thực hiện một số quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở, gồm các nhiệm vụ cụ thể:

- Tập huấn nghiệp vụ, phổ biến kiến thức pháp luật cho các hòa giải viên ở cơ sở.

- Phối hợp tổ chức cuộc thi dành cho hòa giải viên giỏi ở cơ sở.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn kinh phí của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thành phố và nguồn kinh phí của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Sắp xếp lịch tổ chức các Hội nghị triển khai các nội dung trong Kế hoạch, thông báo để phòng Tư pháp về chương trình tổ chức các Hội nghị liên quan đến nội dung phối hợp.

- Chuẩn bị các điều kiện trong quá trình tổ chức, chịu trách nhiệm kinh phí về Hội trường, âm thanh, ánh sáng và maket Hội nghị.

- Phối hợp với Phòng Tư pháp trong việc tổ chức các cuộc thi, hội thi dành cho hòa giải viên ở cơ sở.

2. Phòng Tư pháp thành phố

- Cử báo cáo viên tham gia báo cáo, thảo luận về các chuyên đề đã được ký kết.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết gồm: nội dung, thời gian, đối tượng, kinh phí để triển khai thực hiện.

- Chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố trong việc xây dựng các kế hoạch chi tiết, cụ thể để triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Phòng Tư pháp thành phố Tam Kỳ về thực hiện công tác nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023./.



Nguyễn Ba

***Nơi nhận:**

- TT Thành ủy, TT HĐND-UBND TP;
- HĐHPBGDPL thành phố;
- Lưu VT: MTTQ, TP.

PHÒNG TƯ PHÁP TRƯỞNG PHÒNG



Trần Tiến Vinh